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1 Úvod

Peníze, jak je známe my dnes, mají velmi dlouhou a zajímavou historii. Původní

barterový obchod, měl značnou nevýhodu spočívající v hledání druhé osoby ochotné

zboží směnit, a tak se začal prosazovat obchod pomocí drahých a trvanlivých předmětů.

Velmi známé jsou tak mušle kauri a později i drahé kovy – zlato, stříbro a bronz. Ty

byly velice oblíbené pro svoji snadnou dělitelnost a pro ještě větší zjednodušení z nich

byly později raženy mince, které již nebylo třeba odvažovat, ale stačilo je počítat. Jak se

obchod rozvíjel, vznikl nedostatek těchto drahých kovů a mince se razily i z materiálů,

jako je například měď. S dalším rozvojem pak přišel přechod na bankovky a od nich byl

již jen krůček k platebnímu styku, jak ho známe dnes. Ať už s použitím bankovek, nebo

např. platebních karet.

Rozvoj bezhotovostního platebního styku začal až v minulém století, o to rychleji si ale

našel své klienty. Například platební karty se staly nezaměnitelnou součástí našeho

života, představující moderní instrument bezhotovostního platebního styku. V

posledních letech zaznamenaly velmi dynamický nárůst, zvýšilo se množství držitelů

karet, počet bankomatů i počet míst, kde kartami lze platit.

Platební styk je samozřejmě nutné vymezit a dát mu určité mantinely, mezi kterými se

může pohybovat. O to se v České republice starají zákony, vyhlášky a předpisy. Jejich

dodržování je hlídáno a případně i sankcionováno Českou národní bankou, ústřední

bankou státu, která pečuje o cenovou stabilitu. Tyto právní předpisy je také potřeba

v souladu se změnami a novými technologiemi novelizovat. Nejvýraznější změnou za

poslední dobu byl Zákon o platebním styku (Zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku),

který nahradil starší zákon z roku 2002 a v některých bodech ho výrazně upravil.

Každý typ platebního styku má svá pro i proti, ale všechny si najdou své zastánce.

V dnešní uspěchané době, době internetu, tak najdou velmi jednoduše uplatnění

bezhotovostní platby, jejichž vypořádání se stále zrychluje, ale stále má své místo i

platba v hotovosti, kdy peníze jsou obvykle předány směnou za zboží z ruky do ruky.
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V teoretické části bakalářské práce autorka využila zdroje sekundární, převážně pak

odborné publikace s tématikou platebního styku a bankovnictví, dále pak internetové

zdroje pro zjištění co nejaktuálnějších údajů. Využity byly také zákony související

s tématem práce.

V praktické části autorka čerpala data ze zveřejněných výročních zpráv bankovních

institucí, které spolu porovnala a dala do kontextu s dalšími informacemi. Využity byly

i sazebníky jednotlivých bank, konkrétně České spořitelny, a.s.; Komerční banky, a.s.;

Československé obchodní banky, a.s. a Fio banky, a.s. Výběr prvních tří bank byl

ovlivněn velikostí jejich klientské základny, Fio banka, a.s. je zde jako nováček na trhu

pro zajímavé srovnání poplatků z pohledu klienta. Údaje z těchto sazebníků byly pro

lepší přehlednost roztříděny a tabelovány.
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2 Právní úprava platebního styku

Platební styk v České republice je upravován hned několika právními předpisy:

2.1 Zákony:

1. Zákon o platebním styku (Zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku)

Od 1. listopadu 2009 vešel v účinnost nový zákon o platebním styku, který

zrušuje starší zákon z roku 2002 (Zákon č. 124/2002 Sb. - o převodech

peněžních prostředků, elektronických platebních prostředcích a platebních

systémech). Tento zákon navazuje na nařízení Evropského parlamentu a Rady

(ES) č. 924/2009 a přináší podstatné novinky oproti znění zákona z roku 2002.

Hlavními změnami jsou:

a. Zkrácené lhůty pro provádění platebních transakcí

Došlo ke zkrácení lhůty, kterou banky měly, a to z tří dnů na dva. Pokud

jsou účty u jednoho poskytovatele, je dokonce povinen připsat peníze

ještě týž den. Výjimkou je případ, kdy klient použije k transakci příkaz

v papírové podobě (např. pomocí sběrného boxu). Zde je banka

oprávněna lhůtu o jeden den prodloužit. Banka musí mít také

v obchodních podmínkách stanovenou hodinu, od které už se počítá, že

příkaz byl podán následující den. Tyto lhůty platí pouze pro tuzemský

platební styk. Při posílání plateb do zahraničí banka může garantovat

pouze dobu, za jakou se peníze objeví na kontě poskytovatele, za

okamžik připsání částky na účet příjemce ručit nemohou.

b. Blokace platební karty zdarma

Zákon z roku 2002 nezakazoval zpoplatnit zablokování karet např.

v případě krádeže a většina bank si za tuto službu účtovala nemalé

poplatky. Od roku 2009 tak činit již nesmí.
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c. Zrušení běžného účtu zdarma

V případě že klient má učet vedený více než 12 měsíců, jeho zrušení je

bezplatné. Zkrátila se také výpovědní lhůta, která u některých bank byla

až dva měsíce. Nyní nesmí přesáhnout dobu jednoho měsíce.

d. Nová definice dne platby

Je to den, kdy platbu obdrží poskytovatel příjemce účtu (tedy peníze

dorazí na účet banky, ne přímo účet příjemce). Tato novinka se však

netýká úřadů, pro které dnem platby zůstává den odeslání platby.

e. Omezená finanční odpovědnost majitele karty

Při ztrátě karty má majitel karty limitovanou odpovědnost za

neoprávněné transakce a to jen do souhrnné výše 150 €. Výjimkou je,

pokud klient nahlásil ztrátu (případně odcizení) karty, ale banka blokaci

neprovedla. V tomto případě nese odpovědnost pouze banka. Další

výjimkou je klientova hrubá nedbalost, kdy je karta používána v rozporu

se smlouvou, její odcizení či zneužití nebylo nahlášeno bez zbytečného

odkladu, popřípadě došlo k podvodnému jednání. V těchto případech

nese plnou zodpovědnost klient.

f. Možnost vrátit částku placenou inkasem

Klient má osmitýdenní lhůtu na vyjádření nesouhlasu s platbou a banka

následně 10 dní na vrácení částky. Aby banka předešla těmto

problémům, klient si u každého inkasa nyní musí nastavit limit.

Výjimkou jsou také inkasa na principu záloh, kde klient placenou částku

předem zná.

g. Povinné informování klientů o pohybech na účtech

A to nejdéle v měsíčních intervalech jedním způsobem zdarma. Aby

bankám nevznikaly další náklady, většina z nich nabízí zdarma

elektronický výpis, popřípadě vytištěný k vyzvednutí na pobočce.
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h. Širší působnost finančního arbitra

Byl zrušen horní limit 50 tisíc, do kterého mohl spory rozhodovat arbitr.1

2. Zákon o bankách (Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách)

Tento zákon upravuje některé vztahy související se vznikem, podnikáním a

zánikem bank se sídlem na území České republiky, včetně jejich působení mimo

území České republiky, a dále některé vztahy související s působením

zahraničních bank na území České republiky. Bankami se pro účely tohoto

zákona rozumějí právnické osoby se sídlem v České republice, založené jako

akciová společnost, které přijímají vklady od veřejnosti, a poskytují úvěry.2

3. Zákon směnečný a šekový (Zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a

šekový)

Zákon řeší problematiku cizích i vlastních směnek a šeků. Pro oba finanční

instrumenty definuje náležitosti zvlášť - jde např. o: vystavení a formu;

indosament (rubopis); směnečné/šekové rukojemství; stejnopisy; postih pro

nepřijetí a pro neplacení; promlčení; ztracené nebo zničené směnky/šeky a vztah

k zvláštním ustanovením mezinárodního práva. Dále též upravuje přijetí a

splatnost směnky a druhy šeků (např. křižovaný; k zúčtování). Následují

ustanovení oběma instrumentům společná.3

4. Zákon o finančním arbitrovi (Zákon č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi)

Tento zákon slouží k rozhodování sporů dvou typů. Jednak těch, které mezi

sebou mají převáděcí instituce (tedy osoby provádějící převody finančních

1 Zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku

2 Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách

3 Businessinfo.cz : Oficiální portál pro podnikání a export [online]. 7.8.2009 [cit. 2011-03-18]. Zákon směnečný a šekový. Dostupné

[…]


ten klienta vyjde až na 40 Kč. Nejideálněji pro výběr peněz se ale jeví poměrně nová

služba Cash back, která je obvykle zdarma, jen v případě ČS je zpoplatněna šesti

korunami. Stejně jako při výběru peněz, i při zjišťování zůstatku na účtu se klientovi

vyplatí být loajální ke své bance, zaplatí pak maximálně 2,50 Kč, oproti 20 Kč, které si

může banka naúčtovat při stejné operaci v bankomatu cizí banky. U příchozích plateb

vyšla pro klienta jednoznačně vítězně Fio banka, která si jako jediná neúčtuje žádný

poplatek ani v případě plateb v rámci banky, ani u plateb mezibankovních.
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V dotazníkovém šetření byl náhodný soubor respondentů požádán o zodpovězení otázek

týkajících se platebního styku. Ačkoliv je tento vzorek malý, v porovnání s údaji

z výročních zpráv se ukazuje jeho reprezentativnost. Z dotazníku vyplynulo, že

respondenti si pro uložení peněz vybírali mnohem raději velké banky. Jejich rozhodnutí

bylo nejvíce ovlivněno umístěním pobočky, důvěrou v banku a nízkými poplatky. Se

svou bankou jsou téměř v 90 % případů spokojeni. Mezi nejméně oblíbené poplatky

patří poplatek za výběr z bankomatu a poplatek za vedení účtu. Dohromady vadí téměř

50-ti % klientů. V oblasti plateb je znatelný nárůst obliby využívání karet, jen 19 %

respondentů uvedlo jako upřednostňovanou platbu v hotovosti před kartou. Co se týče

platby v hotovosti, klienti jako největší výhody vnímají, že mají peníze obvykle při

sobě, na rozdíl od platební karty a neplatí neustále poplatky za výběr z bankomatu.

Nevýhodou je možnost ztráty, či krádeže a nepohodlí při placení větších částek. Jako

největší výhody bezhotovostního platebního styku pak byly uváděny pohodlí,

jednoduchost, rychlost a bezpečnost, téměř 80 % má však obavu z možného omylu při

zadávání transakce. Bezhotovostní platby ovládly i nákupy přes internet, jako obvyklá

platba byla respondenty nejčastěji uváděna platba na účet předem.
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10 Summary

The aims of bachelor´s thesis are to compare individual type of payments and to

describe present condition system of payment in the Czech Republic.

The theoretical part deals with legislation on system of payment, history of money and

history of banking. The next chapter defines cash and cashless payment as well as

payment systems.

In the practical part of bachelor´s thesis principle the payment systems - CERTIS and

TARGET - is cleared up. Then, the fees for payment in Czech banks are compared. The

authoress chose the three biggest bank and the one newest bank in the Czech Republic

for interesting contrast. Last part shows outcomes of questionary, where 162

respondents replied to 17 questions about system of payment. The questionary was

prepared for this thesis and the answers are confront with annual reports of individual

bank.

Keywords

CERTIS, fees, SWIFT, system of payment, TARGET.
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Příloha A:Dotazník o platebním styku

Dotazník o platebním styku

1. Máte založený běžný účet?

• Ano

• Ne

2. Máte sjednaný i kontokorent?

• Ano

• Ne

• Nevím

3. U které banky máte účet zřízený?

• ………………………………………..

4. Proč jste si vybral/a tuto banku?

• Pobočka v místě bydliště/práce

• Nízké poplatky

• Důvěra v banku

• Vlastní odpověď ……………………………………….

5. Jste se službami banky spokojeni?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Ne

6. Jaký poplatek bance Vám nejvíce vadí a proč?

• ………………………………………..

7. Využíváte i jiné produkty banky?

• ………………………………………..

8. Máte ke svému účtu platební kartu?

• Ano

• Ne

9. Upřednostňujete platbu:

• V hotovosti

• Kartou

• Je to vyrovnané

• Při vyšších částkách kartou

• Jiná odpověď ………………………………………..

10. Jaká je podle vás největší výhoda platby v hotovosti?

• Peníze neustále při sobě

• Nemusím si pamatovat PIN

• Neplatím poplatky za výběr/ platbu kartou

• Jiná odpověď ………………………………………..

11. Jaká je podle vás největší nevýhoda platby v hotovosti?

• Možnost ztráty/krádeže peněz

• Možnost přijetí falešných bankovek/mincí

• Nekomfortnost při vyšších transakcích

• Jiná odpověď ………………………………………..

12. Jaká je podle vás největší výhoda bezhotovostního platebního styku?

• Rychlost

• Bezpečnost

• Jednoduchost

• Pohodlí

• Jiná odpověď ………………………………………..

13. Jaká je podle vás největší nevýhoda bezhotovostního platebního styku?

• Rychlost

• Možnost omylu

• Jiná odpověď ………………………………………..

14. Při nákupu na internetu nejvíce využíváte

• Nenakupuji na internetu

• Platbu předem na účet

• Platbu při převzetí

• Jiná odpověď ………………………………………..

15. Jste:

• Student

• Nezaměstnaný

• Zaměstnanec

• Podnikatel

• Důchodce

• Jiná odpověď ………………………………………..

16. Váš věk:

• ………………………………………..

17. Jste:

• Muž

• Žena

Pramen: Vlastní zpracování

Příloha B: Ceník mezibankovního platebního styku
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Příloha C: Průměrný denní počet transakcí systému CERTIS

Pramen: Výroční zpráva ČNB, 2009

Příloha D: Průměrné denní obraty systému CERTIS

Pramen: Výroční zpráva ČNB, 2009

Příloha E: Poplatky za TARGET2 v roce 2009

Pramen: Evropská centrální banka : Eurosystém [online]. 1.1.2011 [cit. 2011-03-03].

Evropská integrace. Dostupné z WWW:

<http://www.ecb.int/ecb/educational/facts/euint/html/ei_009.cs.html>.
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