Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Tůmová Lenka
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Platební styk a jeho vývoj se zaměřením na současné tendence
Oponent bakalářské práce: Ing. Jandík Vladimír
Povolání oponenta: Ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaký je rozdíl mezi přímým a nepřímým elektronickým bankovníctvím?

Otázka 2: Znáte nějaké nebankovní subjekty, které u nás poskytují platební služby?

Datum: 20. 05. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce: